¶. qui ad maius de re iudica. z. l. qui uetante de regu. iiii. z. l. iur. dicium soluitur. uetante co qui indicare iubet. ff. de iudic. z. in alia regula iuris in omnibus causis pro facto accipitur id in quo alium perhorrescat quo minus fiat nam ista abolitio pugne non sit nisi a principe qui licentiam concescerat quia publica est glo. in dicta l. abolitio. z. q dependet a voluntate principis. In contrarium fieri impossibile reputatur. ff. de ver. ob. l. continuus. ¶. cum quid. z. sic an ipse prouocatus qui locum z securitate inueniat liberus sit liberatus a certamine z non teneatur alium locum reperi videtur q sic. qz facultas data de eligendo locum videtur pro prima vice. l. matrimonii. ff. qui z a quibus. z. l. boue. ¶. hoc sermone. de uerbo signi. z. ar. de auro z argen. lega. l. si ita z q no. de excep. c. sicut ex litteris z de preben. c. cum non. in fi. z quia iste prouocatus postq bonus suscepit locum inuenienti ad certamen fuit debitor prouocanti effectus in hoc quia vinculo oblationis se astrinxit ar. insit. de verbo. ob. in prin. vnde eo loco inuenito z acceptato per prouocantem fuit prouocatus liberatus licet superior prohibuerit ar. l. lectos. de pericu. z como. rei uen. nam solutione eius qd debetur obligatio tollitur de solut. l. qui res. ¶. areaz. z quis non debet esse perpetuo obligatus de dam. in sec. l. qui bona. ¶. fi. de le. iii. l. fidei comissa. ¶. si quis. x. z quia. ¶. tenebatur semel vnum locum inueni. e z non plura. z quia impeditus propter casum non dicitur cessare in impletione. l. si pecuniam. ff. de cond. ob causam. z. l. iii. ¶. q. q. eo. ti. nam debitor generis pecunie assignans ante moram si illa perit sine eius culpa liberatur. l. qui. x. de solu. z. l. si herede. de le. i. ¶. fi. z q plene nota. in. l. q. te. si cer. peta. cuz. si. z quia videtur hoc iudicio dei actum quia cor regis in manu dei est z vbi voluerit inclinabit illud. vt in epistola inter claras. z sic videtur dei iudicio duelluz finitum qd in bellis operatur z duella tamq odiosa sunt restrin genda z non amplianda scdm Bal. z An. de yser. in ti. de pace tenet. ¶. si quis hominem. In contrarium q teneatur iterum inuenire z eligere locum tutum per tex. in. l. ii. ff. de opq. lega. cuz ibi plene notatur per Bar. z l. qui per salutem de iure iurando. vbi electione alteri comissa si inutiliter fiat debet iterum fieri qui infert ad electionem potestatis nulliter factam z Bar. in. l. serui electione. de legat. primo. z in. l. si ut proponis. quomodo.

z quando per que dixit Bal. in dicta l. qui per s. litem. q. com/ promissum ex forma statuti nulliter factum debet fieri. terum fieri z idem tenet in l. fideicomissa. q. si quis .x. de le. iii. z Innoc. in c. in litteris de offi. dele. z quia com. s. electionis loci debet cu effectu intelligi. l. p. tma. q. hec a. tem verba. ff. q. quisq. iurisco. et dixit Innoc. in c. consideramus de elec. q. prima electione existente nulla debet alia fieri et cum ista prima electio sit aboli ta factio superioris et sic sine culpa vtriusq. videatur causus fortuitus argumen. l. si per imprudentiam de euicti. cum simi. et neutr. imputabatur quia peremptio vel sublato vno loco est spes recuperationis in alio a gumen. l. stichum aut pamphilum. de solut. et l. in ratione. q. incerte ad l. fal. vbi re debita in genere et perempta sine culpa vtriusq. non perimitur obligatio secundum Docto. in dicta l. q. te. et sic non perempta obligatione loci reperiendi nisi per pugnam debet alium reperiire locum argu. ff. q. condit. ob causam l. dedi. q. q. z quia locus erat in obligatione propter pugnam z non pugna propter locum argumen. primo metha. vbi deus locum proper hominem egit z. xii. d. c. no/ uit. vbi loci proterbus donanda sunt z non res pro locis z facit l. iii. in prin. z. l. i. de eo quod certo loco. vbi si adiciatur q. quis certo loco soluat poterit solueri in omni alio loco ydoneo maxi me creditore uolente z facit. ff. ad trebel. l. sciendum. z. l. sequen ti. z. l. sed si alio. vbi iussus certo loco restituere si i illo loco hoc non potest quia tutus non est vel ire non potest quia mutine ab est causa rei publice potest mutine fieri restitutio sicut etiam ali as locis competitioni destinatus mutatur ratione aliquius cause z alius assignatur extra de offi. dele. c. cum R. nam ad negotium a yndum tutus debet assignari locus. xxviii. q. ii. c. sine. iii. q. ii. bortamur. z de sponsa. c. cum locum ex causa. ergo fiet alibi. C. d. solut. l. v. uras. de consti. pecu. l. si duo. q. i. unde iste prouocatus debet alium locum inuenire ex quo in primo non fuit pugna cum effectu expedita argu. l. pena ne quis cum. z quia loci electio non durauit cum effectu argumen. de solu. l. si quis aliam. z. l. cum quis. q. hominem. z quia res in primo statu est reducta in quo fuit ante electionem ergo illi debet incumbere sollicitudo alium locum inueniendi argumen. de procuratori. l. qui proprio. q. item queritur. z de seruit. vrba. l. attilicinus. z quia non dicit

peruenisse id quod cum effectu non peruenit de lega.ii.l. nemo
c. ante. z prima electio que non habuit effectu non prestat im
pe. iumentum. c. non prestat de regu. iur. in sexto. z de condi. et
demon. l. bcc conditio. vnde secundum iura iste non est libera
tus nisi secuto z perfecto duello tamen si ipse prouocatus item
facret vel moram in inueniendo locum tunc elapso termino p
fixo ab utroq ipse prouocans succedit in electione data eius mo
ra vel negligentia argumen. c. uenissent de electioni. z. c. cum in
cunctis eo. titulo. z hoc est de consuetudine quia per prouocan
tem datur facultas prouocato eligendi locum cum communitatio
ne q. nisi ipse prouocatus elegerit. j. talem terminum quem eli
get prouocans. j. alium terminum statuenduz z ita seruat z mi
litaris disciplina ob' eruat z facit. l. f. s. f. comunita deleg. tamen
armigeri solent dicere in conuentionibus q. tantum pugnetur in
ter ipsos q. virus eorum sit mortuus vel victus quia tunc indi
stincte aliis locus debet requiri tamen an secunda vice eligit p
uocatus vel prouocans puto q. prouocans quia prouocatus fecit
debitum suum z per eum non possit argu. dicte. l. sed si per pre
torem. qui. ex cau. mai. vide. j. in. c. an si duo faciant certamen.
vbi est calus quando fuit ceptum p. elum z d. uisum per prin
cipem indicentem.

An si pugna fuit indicta et pugnatores ceperunt
pugnare et cum pugnarent ipsos dimiserit superior
teneatur prouocatus iterum accedere ad alium locuz
ad perficiendam pugnam.

N si duo faciant certame z in ipso conflito pug
ne princeps vel qui preest duello mandet vt diui
dantur z vltierius non pugnent motus aliqua de
mentia z vt evitetur homicidium possit deinde
prouocans requirere prouocatus q. in alio loco de
beant expedire pugnam iam inceptam z locum reperire z fini
re duellum z teneatur ipse prouocatus ad satisfaciendum honoris
iuso accedere ad pugnandum iterum cum eodem. Videlur q. no

q; cum de tali die conuenerant & coram tali iudice qui cepto dū
el o decreuit iterum non pugnari ar. l. iudicū solui. ff. de iudic.
vbi dicit tex. iudicium soluitur verante eo qui iudicare iubet vel
etiam qui maius imperium in eadem iurisdictione habet expres
se uel tacite inhibente secundū Inno. in c. intimasti. de apl. & in
auten. in medio h[ab]it. s. i. colla. ix. & quia talis conuentio pugnādi
intelligitur de prima uice argu. l. matrimonii. ff. qui & a quibus.
& l. boue. s. hoc sermone de verbo signi. & quod no. extra d. ex
cep. c. sicut ex litteris. & de preben. c. cum non. in fi. Tamen i. co
trarium facit. ff. qui. ex cau. mai. l. sed si. per pretorem. vbi quan
do stetit per iudicem debet restituī dies & hoc videtur sentire lo
bar. dum dicit q; ratione impedimenti restituitur in prisa pug
natoribus tamen non obstat quia duella sunt odiosa ideo restrin
genda vt lombarda dicit Bal. & Andre. de yser. de pace tenē. s.
si quis hominem. ar. l. ii. de libe. & postu. & q; cum inter ipsos fu
erit habita conuentio de pugnando & per pugne iudicium finie
di eorum rixam hocce perpignare & fuerint. impediti ba
betur ac si non cepissent pugnam quia nihil videtur actum cuiq;
aliquid superest ad agendum. l. fi. ad fille. & ad hoc facit q; si ui
dex differt ministrare iusticiam q; actor potest alium iudicē adi
re pro iusticia consequenda in auten. vt diffe. iudi. per totu[m]. vi
de cum iste princeps fuerit a partibus electus pro iudice compe
tentí in duello & noluerit finem talis belli expectare & inter ip
pos decernere q; potest actor alium iuuenire iudicem. vt duelluz
periciatur argu. in auten. de man. prin. s. si tibi. & in autē. d. san
ctiss. epi. s. si quis autem. & argu. in auten. vt nulli iudi. s. si ve
ro. & q; habetur in. c. cum sit generale. de foro compe. & l. Bal
dixerit in ti. de pace tenē. q; si vniā die non potuit duellum ex
pediri q; prouocator succubuit nec debet alii die pugnari q; log
tur quando non superuenit impedimentum superioris vel ter
ciū sed tantum rei qui se defendidit in tantum q; non potuit ab
actore superari Et idem si superueniat impedimentu[m] pluie q;
alia die sit pugnandum quia est impedimentum tertiu. argumē
nota. in. l. ii. s. q; diximus. ffi quis cauti. cum ibi plene no. Ta
men marciales dicunt contrarium q; quando incepta fuit pugna
& superior noluit decetere pugnari q; prouocatus non tenet arm

plus locum z iudicem perquirere nec pugnare quia debitum fe-
cit z fuit liberatus decreto iudicis dissoluente pugnam z per cuius
non stetit z hoc videtur verius per dicta. s. in prox. c. in prin.
quia videtur liberatus per primam loci inuentionem maxime qui
fuit certamen abolitum pugna pendente z iam incepta quia pro-
uocatus est liberatus nisi dixerint illa uerba q̄ tantum pugnetur
inter ipsos q̄ unus eorum sit mortuus. vel vicitus vt. s. prox. c.
vbi est casus quando pugna non dum erat incepta z fuit aboli-
ta z in hoc est sciendum q̄ quando pugna fit causa uirtutis ostē-
dendi iudex non potest pugnam diuidere securis quando fieret co-
uentio vt debeant currere tot vicibus quia debet finem expecta-
re z etiam quando fieret pugna causa honoris ad tutta oltranza
qua finis est tunc mors vel confessio z ideo si diuidaret facret
ex clementia non tamen ex iusticia quia in hoc est finis viden-
tis sed quando pugnarunt per imp̄risiam ad tutta oltranza tūc
iudex habet arbitrium diuidendi non tamen quando causa ho-
noris quia ut diximus tunc terminus est mors vel disdictus seu
confessio tamen vbi esset dictum in capitulis q̄ tantu[m] deberet
pugnare q̄ unus esset disdictus vel mortuus tunc accedere de-
bet ad alium locum ad finiendam pugnam argu. dicto. l. sed si
per pretorem.

**An si pugnatores facto decreto q̄ non possint exire
ante finem pugne et ex impulsione amborum exiue-
rint teneantur pena imposta exenti sine licentia.**

Rdinato certamine vel duello sunt proclamata
auctoritate prefecti duello vt nemo pugilū nō p-
fecto duello limites transcendat z membrum qd
transcederet amputetur z conferetur deuictus z
cu[m] pugiles essent in limitibus loci certaminis col-
luctarent stricte pugnarent ambo pari impetu collapsi cecide-
runt unus vero caput extra signa z limites immisit. alter vero

caput ab intra z cetera membra corporis extra ipsos limites ducatur quis eorum propterea censeatur esse deictus z videtur q̄ neuter quia stante banno q̄ nullus intret vel exeat territorium ad certam penam si quis per vim est ductus intra vel extra territorium non dicitur venisse contra bannum secundum Iaco. butri. z Bal. in autem item nulla cōmoitas. C. de episco. z deri. In contrarium videtur q̄ ille cuius omnia membra exierūt extra quia vbi maior pars z ibi totum esse debet. ff. de excepti. rei iudi. si quis cum totum z de re. iur. l. in toto. pars est sic ergo vbi est vniuersitas membrorum ibi reputatur esse totum corpus. argumen. l. q̄ maior. ff. ad municipia. z. l. maiores. ff. de pactis. cum sumif. In contrarium q̄ ille victus censeatur qui caput extraxit argumen. l. cum in diuersis ff. de religi. vbi dicitur q̄ ubi est caput hominis ibi dicitur esse totum corpus z dixit Bal. ibi z in. l. arbor. cōmuni diuidun. q̄ vbi est caput alicuius sancti letet omnia membra sint alibi ibi debet celebrari festiuitas eius ubi ē caput qd est speciale in corpore humano qd vno sp̄itu cotinetur z propter excellentiam attribuitur capitū vbi est fons rationis z cerebrum quod est membrum diuinum propter intellectum secundum Aristο. naz abfciso capite homo moritur z vituit abfcisis manibus z pedibus tamen illa lex cum in diuersis. cōtinet casum specialem fauore religionis ideo videretur q̄ pugnat pacta argumen. no. in. l. si quis ita. de lega. primo. in. q. quando omnes simul intrant q̄ iterum debet currī ad brauium z q̄ verum est omnes exisse signa. primum ratione vniuersitatis membrorum omnium. secundus ratione capitū quod est dignius membrum z totum corpus representat vt. s. z sic iterum confurgent ad pugnandum argumen. l. sed si ambo. ff. de iudic. z de adul. l. si vxor. s. iudex. quia bannum intelligitur de eo qui voluntarie exierit in contemptum non de eo qui colluctando z iniuitus trahitur per dicta in princ. z facit. C. de siccā. l. si quis maior. in verbo nullo cogente imperio sed voluntate zc. vide. j. proximo c. latius z quod habes. j. in. c. ponē q̄ duello certauerunt.

An si unus uel ambo pugnatores in mutua collu-
cratione exiuierint signa certaminis teneantur ad pe-
nam.

Vello parato sit bannum q nullus certantium de-
beat exire ex loco pugnatorio nec etiam membrū
personae sue extra cordam vel signum aratro fa-
ctum ad penaz capitis ut fieri assolet Modo du-
obus certantibus z colluctantibus vnu in ipfa
colluctatione exiuit extra limites ex impulsione vel mutua col-
luctatione an sit puniendus z videtur q sic per textum in l. fi-
ff. de rerum diu. z in l. desertorem. §. in bello. in ver. vallum
transcedat. de re mi. z scribit luini. viii. ab vrbe condita q cor-
sul romanus filiu decapitari iussit q nō recordatus mādati pater
q ipsius decretū extra ordinē pugnauit. cū alio hoste z uictoriā ē
afflicetus tamē puto q pena banni non sit puniendus nec puni-
endi si ambo exiuierunt cum persona vel membris ex impulsione
mutua z non voluntarie z ex proposito z hoc per textum in l.
ref piciendum. in fine. ff. de penis. vbi qui casu z sine proposito
deliquerit non puniatur z facit l. penulti. de preuaricat. sed iste
exiuit impulsu alterius z non ex proposito ergo non puniatur pe-
na banni z facit l. i. §. sed si clau. in ver. is qui in rixa. casu ma-
gis q voluntate homīcidium commisit. ff. de siccāt ad quod fa-
cit textus in l. desertorem. §. is qui ad hostes. in ver. sed si ex in-
proposito.. cum sua gloso. de re militari. vbi si miles qui. in acie z
signis iter facit ex aliqua necessitate nature deuians a signis et ex
improuiso ab hostibus capitur q venia sibi datur licet alias q re-
cedit a signis puniatur dicta l. in princ. z facit de adulteri. l. viij
passim. z. l. i. §. remouet. de postula. in ratione sui vbi passus v. 3
infamia nō notatur ergo non puniatur exiens ex impulsione z
facit tex. nota. in l. finali. §. si propter necessitatem. ff. de publico.
vbi si quis propter tempestatem impulsus vi ventorum accese-
rit ad locum prohibitum q non incidat in commissu vbi Bar.

dixit q̄ prohibitus intrare territoriū si impulsus ab equo quēz non potuit continere intraerit sine culpa sua q̄ non tenetur. z idem ibi dixit Dynus de prohibito a statuto qui intrat ciuitatem propter timorem inimicorum. z est bonus textus in.l. cefar. eodez titu. z facit illud quod dixit Bar. in.l. penul. de nau. libro decimo. vbi de eo qui vi ventorum impellitur ad aliquip portum z non voluntarie venit q̄ non tenetur soluerē. Ibi iura gabellaz. z facit textus in.l. idem iuris. §. primo. ff. ad.l. acquilz. z institu. eodem. §. si imperio. cum ergo iste ex impulsu z impietu alterius exiuerit locum pugnatorium cum persona vel mensbris dicitur q̄ non tenebitur ad penam banni quia dictum bannum intelligetur quando ex proposito vel ex contemptu hoc fecerit z non ex impulsione z ex necessitate coactionis alterius nam statutum recipit interpretationem restrictiā. ne quis indebet puniatur. dicta. l. cefar. vbi Bartolus z in.l. si serui. d. nox alibus. z in.l. omnes populi. plene de iusticia z iure. z dixit Bartolus z Baldus in.l. non dubium. de legibus q̄ statutum dictas q̄ faciens sanguinem in palacio puniatur non habebit locum in eo qui flebotomauit quia statutum non debet ita intelligi vt in cidadum in absurdum argumento. l. penulti. ff. ad exhibend. vbi etiam dixit q̄ statutum dicens q̄ homicida decapitetur q̄ intelligetur de homicida voluntario non de casuali nec de homicidio licito. Et idem dixit nota. Baldus in dicta. l. si serui uestri de noxalibus. vbi dixit de statuto de homicida puniendo q̄ distinguunt per ius commune sit voluntarius vel non ne quis indebet puniatur maxime quia cum tale bannum sit expresse contra ius z ideo stricte accipitur. ff. ad municipal. l. constitutionibus. de verborum obligati. l. quicquid abstingende. Et ideo dixit Bartolus in.l. prima. §. i. ff. si quis testamen. q̄ pena corporalis statutaria requirit dolum licet de eo non faciat mentionem. Et sequitur Baldus in.l. data opera. C. qui accusare non possunt. licet Bartolus videatur dicere q̄ in penis statutorum non requiratur animus sed factum in.l. prima. §. diuus. z in.l. finali. de sicca. tr̄ hoc nō dicit q̄ requiri factū ne solus animus puniat sine facto

z ideo isto casu non punietur pena banni quia non fuit in dolo
nec in culpa lata vel leui tamen erit victus per prima argumēta
quicquid dicant in hoc milites z armigeri qui rōne nō mouent
sed attendunt solum rigorē sanguinis z corticē verborum
Et ideo dico q̄ male fuit iudicatum in partibus cathalonie. vbi
cum vnuis alterum viāisset in duello z eundem vulneratum ce-
pisset z in collo deferret ut eum extraheret a loco z propter p̄f-
suram captiuū cum esset in limitibus loci cecidit vīctor extra li-
mites z signa duelli z is quem deferebat in collo repertus est in
tra signa z presidia duelli z ipse deferens extra nam fuit iudica-
tum q̄ decapitaretur vīctor ex eo q̄ exierat signa sine permis-
su nam talis sententia fuit contra rationē ex quo certamē erat
finitum z ille iam erat deuictus z captus z ipse fuerat vīctori
am afflicatus z casu hoc accidit z non dolo z ex contemptu ar-
gumen.l.iii.in ver.non tantum.ff.de incen.rūi.naufra.vbi tex-
tus dicit q̄ non omnis qui ex naufragio recipit dolo facere vi-
detur quia potest esse q̄ recipiat ut custodiat z salua faciat pro
domino rerum at hic fortuito cecidit extra locum z non ex in-
obedientia z fact ad predicta glo.in.l.f. ff.de renz diui.i ver-
bo voluerit que dicit q̄ voluntarie transcedit Remulius z iō
fuit punitus z fact quia nullum peccatum nisi voluntarium.dī
cta.l.vim passam.z dicto.ξ.remouet.cum simi. Quero vero
ad secundam partem dubii si iste qui fuit impulsus ab altero ex
tra locum sit deuictus.dico q̄ sic quia cum iste locus sit assigna-
tus virtutē a prefecto ad pugnam perficiendam argu.l.athletas.
de infami qui est sicut campus marcius gladiatorius de quo in
l.apud iulianū.in f. de leg.i.z ff.ad.l.aquili.l.item si obstric
ξ.si seruum.ver.sed cum alii in campo iocularent z in l.athle-
tas.ξ.allegi.vbi Bal.dixit dc campo carbonari neapolis z sic as-
signetur pro loco gladiatoriō securō ad terendum z possidendū
campum illud ut ibi pugnetur z qui deiciatur sit deuictus z vt
quilibet conetur in campo preualere sequitur q̄ cum ipse vi alte-
rius fuit expulsus q̄ perdidit campum z succubuit nisi inconti-
nenti eodem impetu recuperet sicut is qui expellitur a possessiōe
vel vi deicatur perdit possessionem argumen.l.si quis vi.de ac-
quiren.po lessi.z in.l.i.ξ.interdictum.z.ξ.rectissime.ff.q̄ vi
aut clam z ff.ad.l.acquiharn.l.qua actione.ξ.finali.

in verbo victus perierit. z ita de consuetudine inter milites ser-
vatur que est optima legum interpres. l. de quibus. de legibus. z
sic erit denictus statim q̄ perdidit campum z fuit inde expul-
sus argumen. iurium predictorum. z.l. qua actione. q̄ si quis in
colluctatione. ad.l.acquihi. Etiam quando duo pugnant ad viri-
um ostentationem si unus ex impetu alterius cadit vel manum
in terram ponit ceasetur vicitus z facit quia talis vis vel impes-
tus est de natura belli z de genere victorie. l. in excursione. q̄ si.
ff. de verbo. obligat. z Bal. in. l.i. de ed. acti. z sic erit vicitus q̄
ex impulsu transcendit z si ambo transcederunt e. it pacta z
vterius pugnabunt usq; in finem.

**Quando uno impetu ambo pugnatores excedunt
signa loci pugnatorii et illoco redeunt an puniatur.**

One q̄ certantes stante banni q̄ nemo excedat
limina in mutua offensa pari impetu z equali ira
vt dicit tex. in. l.q̄ ait lex. in. q̄ q̄ ait lex. de adul-
te. excedunt limen loci pugnatorii z incontinenti-
ti retrocedunt ad locum z pugnaz intra presidia
prosequant an sint puniendi pena banni videt q̄ sic. q̄ lex du-
ra est obseruanda. l. prospexit. qui z a qui. z. xvi. q. iii. scriptum
est in lege. z q̄ cum tale bannum fiat ad rigorem duelli obserua-
dum ergo non pot ipsoz tacita uel expressa cōuentione derogari.
l. nec ex pretorio. de re iud. z eo. ti. l. nec pignus. q̄. i. cū si. z dix
it Bal. in. ti. de pace te. q̄ postq; intrauerunt certame nō pot exire
In contrarium facit nā banni dicit si quis eoz exiuerit locū q̄ de
capitez z sic non videt habere locū qn utergo exiuerit q̄ dīcta ī
separatōne non videz habere locū in simul iunctis tex. in. l. vi paf
f. m. q̄. precrīpt. vbi Bar. de adul. z no. in. l. ii. in prin. de verb.
ob. z in. l. si ita. de libe. z postu. vnā bānu. non videz habere locū
qn simul exiuerūt ex impetu q̄ abo sumul īuenirūt z neuter dī
cere poterit altez īuenisse q̄ z ipse īuenit z nil arenarius arena
rio z nil catellina catego. l. in arenā. de inoffi. tef. z q̄ videz de
bere vnius excessus cū alio cōpēndius gno. in. l. si abo. de cōpē.

z in. l. cum mulier soluto matrimonio. cum sumi. z quia hoc est
introductus fauore viris q; pugnare voluntu ergo commun
consensu pnt reintrare p no: i. l. us pub. d pac. z i. d. l. nec ex pto.
z in. l. si quis in conscribendo de pactis. vbi late Bar. Tercio q;
ipis ex euntibus ex impetu z statim retrocedentibus intra pre
dia pugne parcitur argu. l. quid sit fugitius. in prin. de edi. edic.
vbi qui fugit z statim reuertitur non censetur fugitiu s z fac d
diuor. l. iii. vbi si uxor ex iracundia diuertit z in breu reuerte
non dicitur diuertisse z sic cum isti non ex animo sed ex impe
tu z mutua colluctatione exiuerut z illico reuersi sunt sicut aus
que vno volato exit de nido z reuertitur. l. naturalem. s. pau
num. ff. de rerum diuisi. cum sumi. z ideo non sunt puniendi pe
na banni quia tale bannum fuit factum ad amborum fauorem
vt explorerent eorum voluntatem z ideo non debet in eorum de
trumentum pariter redundare. ff. de legi. l. q; fauore. cum sumi. z
ideo non puniantur z pugnam tenentur sequi ad finem ut unus
sit victor aut victus licet armigeri dicent contrariuz nulla op
tima ratione moti sed quia bannum ita cantat z moti de mor
rigore.

An si unus pugilum alterum insultet anteq; ueni
at locum destinatum sit proditor z teneatur ad
damma propterea illata.

Ni si duo pacti sunt pugnare ad finicem in certo
loco dieq; z hora indicis a iudice vel alio superi
ore z dum unus ad locum accedit insultatur in
itineri per aduersarium anteq; ad locum destina
tum perueniat an eo casu si ab illo insultetur z ca
piatur sicut sit eius captiuus Dic q; non quia quamvis pacti sint
pugnare in certo loco non potest illum agredi extra illum locum
sine diffidatione noua per nota. in capitulo pro humani. de ho
mīc. libro sexto. z tenet Bal. in. l. si manumissori. C. de obsequi.
patro. Et idem Baldus in. l. secunda. de seruitute z aqua.

adeo q̄ sibi tenebitur ad damna z interesse suo iuramento secū
dum Innocen. in .c. fi. extra q̄ me. causa. nam nullum bellum pō
test inter aliquip̄ iustificari nisi auctoritate superioris vt no. In
nocen. z Iohan. an. in dicto. c. pro humani. Et idem in duellis
que non sunt licita nisi auctoritate superioris secundum Bald. in
l. i. de iusti. z iure. alle. l. i. de pēcta. z. l. i. de gladiato. nam si q̄s
aliquem insultauerit sine diffidatione vel monitione dicitur pō
ditorie agere scdm Hosti. z Iohan. an. in dicto capitulo pro hu
mani. vbi dicitur q̄ nec per pactum potest inter aliquos iusti
ficari bellum nisi auctoritate superioris vel per diffidationem q̄
est inicium belli vt no. in auten. item nulla cōmunitas. de epif.
z cler. vbi Bal. dixit q̄ cristianus non debet offendere cristianū
nisi eum prius diffidauerit vel iuris aut iudicis auctoritatē ha
buerit a his est in proditione secundum Io. an. in dicto. c. p̄ hu
mani. z quod dixit Bar. in. l. in seruorum. §. deliuinat. ff. d̄ pe
nis. z si c̄ dico q̄ iste erit puniendus et tenebitur illi offensio ad
damna et interesse per supradicta et facit glo. in. c. licet ely. de
simo. z vide Andre. de yser. in t̄. quibus mo. feudu. amit. vbi
dixit q̄ dicitur proditorie offendere qui sine diffidatione fecit.

**Quando unus pugnantū aufugit extra locuz cer
taminis z capitur a familiaribus an alter pugnator
insequens possit illum occidere.**

Vno pugnabant in duello z erat ordo q̄ qui exi
ret extra signum aratro factum. vel extra locum
pugnatorium q̄ capite puniretur z q̄ eslet capti
vus alterius z occidi posset z ibi erant prepositi of
ficiales duello z preses ciuitatis qui assecurarauerat
modo vnum eoru. suspicatur ab alio deuinci z occidi aufugit ex
tra locum z altero eum in sequente fuit captus per officialem z
familiam ibi existentem et alter vult illum occidere in mani
bus z in posse familie. Dubitatum est an hoc possit. Et videtur
quod sic. argumento. ff. de adulteri. l. quod ait lex. in fine.

vbi adulter quem patet in rebus veneris si aufugiat potest illum insequiz in alio loco occidere cotinuata fuga insequendum eundem Tamen incontrarium est veritas quia quis sit indicatum duelluz inter ipsos auctoritate alicuius principis q[uod] uictor possit alterum occidere tamen hoc non debet licere postq[ue] deuerit ad manus familie officialis argumen. eorum que dicit Cy. in. l. iii. de statu homi. de barinito capto a familia qui post capturam non potest occidi in manibus familie z hoc etiam tenet Bart. z Bal. in. l. fi. de mathe z tenuit etiam Iaco. butri. dispatando. z idem tenuit Bal. in dicta l. iii. de statu homi. vbi dixit q[uod] banitus citatus postquam se presentauit in oculis pretoris vel duz vadit ad citationem sibi factam non potest occidi nec offenditur quia videtur sibi data securitas per citationem ar. l. ii. s. ci quoq[ue] de iudi. pro quo facit. l. in laqueum. de acqui. rerum do. z. l. q[uod] se pe. s. si quis amico. ff. de contrabeni. empti. z. l. capitalium. s. ad statuas. ff. de penis. z. dicta. l. q[uod] ait. loquitur in alio casu q[uod] ubi uenerat ad manus familie vel officialis presentiam dabatur tamen ut capitius alteri per prefectum duello non tamen ut illum occidat quia ratione fuge habetur ut confessus argumen. l. de seruo res. de re mil. z. ff. C. z. ff. z per nota. in. l. corneliaff. ad filieia. z in. l. edmonendi. de iure iuran. quia videtur nunc fuga impoi. ut delictum. Et legitur in secundo bello punico q[uod] claudius masellus ad duelum concitatus per tauream tandem taurea ad vrbez pre timore hostis aufugit certamine non expedito quem claudius prosecutus est z cum gratulatione victor in castra redit teneans ignauiam hostis profugientis Iterumq[ue] titus luivus secundo bello punico refert Crispinum romanum cum badio campano extra ordinem pugnasset z crispinus badio percusso z iacente in terra ex equo descendit vt pedes facienti conficeret. Badius fato z equo dimissis priusq[ue] opprimetur ad suos aufugit. Et Crispinus cum laude z victoria ad suos consules est deductus.

Quando fit iudicis decretum q[uod] nullus transcendet campum et unus impulsus transcendent. et incontinenti reuoluti et percutit aliud.

Vo milites se prouocauerunt ad pugnaz dieq; sta
tuta fit campus gladiatorius aratro designatus et
presidens duello bannum emisit et statuit q; bel
lantes non debcreat exire vel transcendere cam
pum cum persona uel membris pugna non perfe
cta ad penā capitū z vt deuictus habeatur qui excesserit Modo
contingit q; ipis pugnantibus z mutuo se offendentibus z se se
impellentibus alter fuit extra signum impulsum z deiectus a lon
ge qua de re eiciens deposita galea protestabatur iudicū q; inimi
cum extra signa deieccrat qui deiectus sine intercedēne tempo
ris illico reintrauit z contra deicēntem incautum irruit z ipius
ad terram prostrauit gladioq; ori imposito vt captiuum profite
ri fecit modo iste profectus se capiūm allegat q; est illegitime
captus quia ipse stabat securus ex quo illuz deuicerat z ex inpro
viso fuit insultatus ab eo quia non poterat vterius offendere ex
quo erat victus z sic proditorie eum insultasse asserit z propte
rea non esse deuictum legitime nec captum de insto bello Mo
do dubitatur quis istorum sit captiuus Et primo videtur q; ille
primus qui impulsum ab altero exiuit signum Et hoc tripli rati
one. Primo quia tenor z verba banni iudicis sunt adtendenda
z obseruanda licet dura sint. ff. qui z a quibus. l. prospexit. z. l.
iii. §. quid si lex. de sepulc. vi. ola. z. l. omnes populi. quia quili
bet magistratus in propria ciuitate suo sensu habundat de sepul
c. certificari. nam debemus in. erere menti z intentioni. statuti.
vt de libe. z postu. l. gallus. §. z quid si tantum. z de legi. l. non
dubium. Vnde cum bannum dicat q; transcendens signum cen
seatur deuictus ergo statim pro deuicto debet haberi quia debe
mus deseruire verbis statuti vel legis ne lex sit superuacuo pos
ta. ff. de capti. l. postumi. in. fi. z in. §. quibus. in prima consti
tu. C. nam in statutis que sunt stricti iuris solum rigorez debemus
attendere. ff. ad muicipa. l. constitutionibus. z uerba stricti iuri
ris in statuto apotita importat id quod ipsorum uerboruz tenor
significat. l. i. z. ii. C. si pl. res vnam senten. quia non aetendimus
aliud nisi quia sic placut statuenti. instiq. de vnuca. §. q; autem. z
l. prima. de constitutioni. principiū. vnde cum statutum fuerit
excedenter signum ceneri deuictum pro deuicto debet haberi
argumento in lege prima. §. is qui nauem. de exercito. q.